
Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes
2014. gadā

Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes
2014. gadā

Vecākais eksperts ģeodēzijas jautājumos
Ivars Aleksejenko



Strūves ģeodēziskais loks
• Strūves ģeodēziskais loks ir triangulācijas mērījumu ķēde no Ziemeļu Ledus

okeāna līdz Melnajai jūrai;
• Triangulācijas un bāzes līnijas mērījumi visā ķēdes garumā. Ģeodēziskās

koordinātas no zvaigžņu novērojumiem jeb Laplasa punktiem;
• Zvaigznes novēroja observatorijās Tartu un Viļņā un  lauka observatorijās ik

pēc 200 km;
• Punktu koordinātas un augstumus izmantoja kartēšanai;
• Novērojuma lielumus no Strūves ģeodēziskā loka izmantoja Zemes formas

precizēšanai un precizitātes paaugstināšanai līdz satelītu ēras sškumam 20.
gs. 70. gados;

• Uzmērījumus veica Krievijas impērijas un Zviedrijas karalistes teritorijās.

• Strūves ģeodēziskais loks ir triangulācijas mērījumu ķēde no Ziemeļu Ledus
okeāna līdz Melnajai jūrai;

• Triangulācijas un bāzes līnijas mērījumi visā ķēdes garumā. Ģeodēziskās
koordinātas no zvaigžņu novērojumiem jeb Laplasa punktiem;

• Zvaigznes novēroja observatorijās Tartu un Viļņā un  lauka observatorijās ik
pēc 200 km;

• Punktu koordinātas un augstumus izmantoja kartēšanai;
• Novērojuma lielumus no Strūves ģeodēziskā loka izmantoja Zemes formas

precizēšanai un precizitātes paaugstināšanai līdz satelītu ēras sškumam 20.
gs. 70. gados;

• Uzmērījumus veica Krievijas impērijas un Zviedrijas karalistes teritorijās.

• Strūves ģeodēziskais loks ir triangulācijas mērījumu ķēde no Ziemeļu Ledus
okeāna līdz Melnajai jūrai;

• Triangulācijas un bāzes līnijas mērījumi visā ķēdes garumā. Ģeodēziskās
koordinātas no zvaigžņu novērojumiem jeb Laplasa punktiem;

• Zvaigznes novēroja observatorijās Tartu un Viļņā un  lauka observatorijās ik
pēc 200 km;

• Punktu koordinātas un augstumus izmantoja kartēšanai;
• Novērojuma lielumus no Strūves ģeodēziskā loka izmantoja Zemes formas

precizēšanai un precizitātes paaugstināšanai līdz satelītu ēras sškumam 20.
gs. 70. gados;

• Uzmērījumus veica Krievijas impērijas un Zviedrijas karalistes teritorijās.

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 2



Situācija Latvijā
• Latvija ir vienīgā valsts, kurā strādāja abi izcilie zinātnieki Frīdihs Georgs

Vilhelms Strūve un Karls Frīdrihs Tenners;
• Latvijā tika salīdzināti un noskaidrota sakarība starp dažādie attāluma

mēriem:
– 1 tuaze (toise)= 1,949 metri;
– 1 ass (сажень)= 2,1336 metri.

• Ziemeļlatviju 1824. gada laikā uzmērīja Strūve un Dienvidlatviju 1828. gada
laikā uzmērija Tenners;

• 1828. gadā parakstīja vienošanos par mērījumu savienošanu vienā kopējā
ķēdē un turpinājumu uz abām pusēm.

• Latvija ir vienīgā valsts, kurā strādāja abi izcilie zinātnieki Frīdihs Georgs
Vilhelms Strūve un Karls Frīdrihs Tenners;

• Latvijā tika salīdzināti un noskaidrota sakarība starp dažādie attāluma
mēriem:

– 1 tuaze (toise)= 1,949 metri;
– 1 ass (сажень)= 2,1336 metri.

• Ziemeļlatviju 1824. gada laikā uzmērīja Strūve un Dienvidlatviju 1828. gada
laikā uzmērija Tenners;

• 1828. gadā parakstīja vienošanos par mērījumu savienošanu vienā kopējā
ķēdē un turpinājumu uz abām pusēm.

• Latvija ir vienīgā valsts, kurā strādāja abi izcilie zinātnieki Frīdihs Georgs
Vilhelms Strūve un Karls Frīdrihs Tenners;

• Latvijā tika salīdzināti un noskaidrota sakarība starp dažādie attāluma
mēriem:

– 1 tuaze (toise)= 1,949 metri;
– 1 ass (сажень)= 2,1336 metri.

• Ziemeļlatviju 1824. gada laikā uzmērīja Strūve un Dienvidlatviju 1828. gada
laikā uzmērija Tenners;

• 1828. gadā parakstīja vienošanos par mērījumu savienošanu vienā kopējā
ķēdē un turpinājumu uz abām pusēm.

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 3



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 4



Bristen un Arbidani apraksti

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 5



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 6



Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā2014. gada 14. marts 7



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 8



Arbidani atrašanās vieta

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 9



Punkta pazīšanās stabiņš 2007. gadā



Punkta centrs iemūrēts akmeņos un ķieģeļos. 2008.gads

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 11



Izraktie ķieģeļi. 2008.gads

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 12



Izraktie ķieģeļi. 2008.gads

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 13



Koordinātu noteikšana ar
GP 2008.gads
Koordinātu noteikšana ar
GP 2008.gads

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 14



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 15



Pazīšanās stabiņš nostiprināts bedrē virs punkta, lai vieglāk identificēt.
2008.gads

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 16



2013. gads
2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 17



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 18

2008. gads



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 19



Bristen ar lauka observatoriju
atrašanās vieta

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 20



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 21



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 22



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 23



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 24



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 25



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 26



2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 27



Lauka observatorijas vizualizācija

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 28



Pateicos par uzmanību!

2014. gada 14. marts Strūves ģeodēziskā loka aktualitātes -2014. gadā 29


